
UNIONE   DEI   COMUNI 

“Nova Sabina ” 

( COLLEVECCHIO- MAGLIANO  SABINA-MONTEBUONO – POGGIO CATINO –SELCI) 

Sede LEGALE in piazza Giuseppe Garibaldi, n.6 02046 – Magliano Sabina (RI) P.I.V.A.00911270577 

Sede Operativa in Via Loreti Dino, n. 1 02040 Selci (RI) Tel. 0765.519054 0744.920004 

e-mail: segreteria@unionenovasabina.it; PEC: unionenovasabina@pec.it 
 

 

DELIBERA N° 19 

del  : 10/7/2025 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DI GIUNTA DELL’UNIONE 

OGGETTO: PRESA D’ATTO DEL DECRETO DI NOMINA DEL NUOVO SEGRETARIO DELL’UNIONE 
Dott.ssa Manuela Inches E CONTESTUALE REVOCA DEL PRECEDENTE INCARICO 

 

 

 
(  ) Soggetta invio ai Capigruppo Consiliari 

 

(  ) Trasmessa Co.Re.Co. in data________ 

__________________________________ 

(  ) Trasmessa al Prefetto in data________ 

 

Il sottoscritto Messo Comunale dichiara di 

aver oggi _________________pubblicato 

copia del presente verbale all’albo pretorio ove 

rimarrà esposta per 15 g. consecutivi e cioè 

fino al_____________________ 

 

Data____________________________ 

 

Il Messo 

_____________________ 

 

n° ______________________Registro   

Pubblicazione 

Attestato di Pubblicazione 

(art. 124 del Tuel ) 

 

Certifico io sottoscritto Segretario dell’Unione  

su conforme dichiarazione del messo che 

copia del presente verbale viene pubblicata in 

data _____________  

All’albo Pretorio ove rimarrà per 15 gg. 

consecutivi . 

addì______________________________ 

 

Il Segretario dell’Unione 

(Dott.ssa Manuela Inches) 

 

 L’anno duemila VENTICINQUE   addì          10                 

 del   Mese di luglio  telematicamente, ore  11:30 

Con inviti si è riunita la Giunta dell’Unione. 

 

Eseguito l’appello, risultano:                          P     A 

1-Egisto Colamedici       Sindaco - Selci              ( P )  ( ) 

 

2- Federico Vittori Sindaco - Collevecchio   ( P)  ( ) 

 

3- Claudio Antonelli  Sindaco – Montebuono  ( P ) ( ) 

 

4- Antonino Tomaselli Sindaco  Poggio C.       ( P)   ( ) 

 

5- Falcetta Giulio  Presidente – Unione Nova Sabina ( P )  

( ) 

 

 

Partecipa alla seduta il Segretario dell’Unione  

Dott.ssa Manuela Inches 

Il Dott. Giulio Falcetta in qualità di Presidente 

dichiara aperta la seduta dopo aver constatato il numero 

legale degli intervenuti, passa alla trattazione 

dell’argomento in oggetto. 

 

 

 

 

 

 

 

 

mailto:unionenovasabina@virgilio.it


 

 

LA GIUNTA DELL'UNIONE 

 
vista l’allegata proposta di deliberazione recante in calce i pareri favorevoli di cui all'Art. 49 

comma IO del Tuel; 

Uditi i seguenti interventi: Tutti i Sindaci presenti, concordano, visto il parere favorevole del Segretario 

nominato, ed in forza del nuovo Statuto alla presa d’atto della sua individuazione. 

 

Con voti favorevoli: unanimi. 

 

 
DELIBERA 

 
Di approvare ad ogni effetto l'allegata proposta di deliberazione N° 19   DEL 10/07/2025 



n° 19 del : 10.07.2025 

 

 

 

 
 

 
PROPOSTA DI DELIBERA DI GIUNTA DELL’UNIONE 

Del: 10/07/2025 

 

 
LA GIUNTA DELL’UNIONE 

 

Vista l’allegata proposta di deliberazione; 

Visto i pareri espressi sulla proposta di deliberazione in oggetto ai sensi dell’art. 49, del Decreto 

Legislativo 18 agosto 2000, n. 267; 

 

Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 

  

Con voti unanimi, legalmente resi 

 

D E L I BE R A 
 

 Di richiamare la narrativa precedente come parte integrante e sostanziale del presente atto; 

 Di approvare e fare propria l’allegata proposta deliberativa; 

 Di dichiarare con separata ed unanime votazione la presente deliberazione immediatamente 

esecutiva, vista l’urgenza di provvedere. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
(Collevecchio – Magliano Sabina – Montebuono–Poggio Catino– Selci) 

Delegazione in Via Loreti Dino,1–02040SELCI(RI) 

 

e-mail:segreteria@unionenovasabina.itPEC:unionenovasabina@pec.it 

OGGETTO: PRESA D’ATTO DEL DECRETO DI NOMINA DEL NUOVO SEGRETARIO 

DELL’UNIONE Dott.ssa Manuela Inches E CONTESTUALE REVOCA DEL PRECEDENTE 

INCARICO 

mailto:segreteria@unionenovasabina.it
mailto:unionenovasabina@pec.it


 

 

 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DI GIUNTA DELL’UNIONE 

 

UFFICIO PROPONENTE SEGRETARIO 

 
OGGETTO: PRESA D’ATTO DEL DECRETO DI NOMINA DEL NUOVO SEGRETARIO DELL’UNIONE Dott.ssa 

Manuela Inches E CONTESTUALE REVOCA DEL PRECEDENTE INCARICO 

 
Richiamato il Decreto del Sindaco n. 9 del 08.07.2025 del Comune di Magliano Sabina, Comune al quale, in forza 
delle nuove previsioni statutarie spetta la Presidenza dell’Unione dei Comuni, e con cui è stata disposta 
l’individuazione e la nomina del nuovo Segretario dell’Unione; 
 
Richiamato l'art. 32 comma 5-ter del T.U.E.L. così come introdotto dall'art. 1, comma 105, lettera c), legge n. 56/2014, 
che prevede "Il Presidente dell'Unione di Comuni si avvale del Segretario di un Comune facente parte dell'Unione, 
senza che ciò comporti l'erogazione di ulteriori indennità e, comunque, senza nuovi o maggiori oneri per la finanza 
pubblica"; 
 
Richiamato l’art. 23 dello Statuto dell’Unione Nova Sabina intestato “Funzioni e competenze del Presidente” che alla 
lett. f testualmente recita: 
 
- f) provvede, previa deliberazione della Giunta dell’Unione, alla eventuale nomina e revoca del Segretario 
dell’Unione; 
 
Richiamato altresì l’art. 39 del citato Statuto dell’Unione intestato “Segretario” che stabilisce: 
1. L’Unione si avvale della collaborazione gratuita (Salvo diverse disposizioni normative) di uno dei segretari dei 
Comuni facenti parte dell’Unione stessa, scelto dal Presidente.  
2. Il Segretario svolge compiti di collaborazione e funzioni di assistenza giuridico - amministrativa nei confronti degli 
organi dell’ente in ordine alla conformità dell’azione amministrativa alle leggi, allo Statuto ed ai regolamenti. Il 
Segretario sovrintende allo svolgimento delle funzioni degli eventuali Dirigenti e ne coordina l’attività salvo diversa 
regolamentazione dei rapporti e delle competenze nel caso in cui il Presidente nomini un Direttore.  
3. Il Segretario inoltre:  
a) Partecipa con funzioni consultive, referti e di assistenza alle riunioni del Consiglio e delle Giunta dell’Unione, e ne 
cura la verbalizzazione avvalendosi dei necessari supporti tecnici ed ausiliari;  
b) Può rogare tutti i contratti nei quali l’Ente è parte ed autenticare scritture private ed atti unilaterali nell’interesse 
dell’Ente;  
c) Esercita ogni altra funzione attribuitagli dalla Statuto o dai Regolamenti o conferitagli dal Presidente;  
4. Il Segretario viene nominato dal Presidente ad inizio della legislatura per la durata della medesima. Il Segretario, 
durante il periodo dell’incarico, può essere revocato per inadempimento, nelle forme stabilite dal regolamento 
dell’ordinamento degli uffici e dei servizi. 
 
 
Richiamate altresì le modifiche Statutarie di cui alla Delibera di Consiglio n. 8 del 23.11.2024 con le quali il Consiglio 
ha deliberato la turnazione del Presidente di anno in anno; 
 
Dato atto che a far data dal 01.07.2025 la Presidenza dell’Unione Nova Sabina è stata assunta dal sottoscritto in 
qualità di Sindaco del Comune di Magliano Sabina;  
 
Considerato che il provvedimento di nomina deve essere sottoposto alla Giunta per la sua approvazione, e che 
anche la Dott.ssa Inches Manuela ha comunicato la volontà di ricoprire l’incarico, e che contestualmente debba 
provvedersi alla revoca del precedente incarico, per dare prosecuzione all’attività amministrativa dell’Ente con le 
nuove modalità stabilite dal Consiglio dell’Unione; 
 
Verificata l’insussistenza di situazioni, anche potenziali, di conflitto di interessi come da dichiarazione rese dalla 
dipendente e trattenute agli atti di cui al prot. 14736 del 26.09.2024; 
 
Assunto che il rapporto è instaurato nel rispetto dello Statuto dell’Unione e del Testo Unico degli Enti Locali di cui al 
D.lgs 267/2000; 
 



Ritenuto quindi rendere operativo il decreto di nomina n. 9/2025 del Sindaco del Comune di Magliano Sabina quale 
Presidente dell’Unione, nominando a far data dal 10 e fino alla fine dell’incarico di Presidenza, la Dott.ssa Inches 
Manuela – già segretario comunale della segretaria convenzionata del Comune di Magliano Sabina, quale segretario 
dell’Unione e provvedere alla contestuale revoca del precedente incarico di segretario dell’Unione attribuito alla 
Dott.ssa Filma di Troilo;  
 
ATTESA la propria competenza ai sensi dell’art. 48 del T.U. approvato con D.Lgs n.267, del 18/08/2000; 
 
VISTI i pareri espressi in calce riportati, ai sensi dell’art. 49 comma 1 del T.U. approvato con D.Lgs. n. 267, del 
18/08/2000; 
 
 
Vista inoltre la normativa di seguito indicata: 
 
- Legge 190 del 6.11.2012 in tema di prevenzione della corruzione e repressione dell’illegalità nella pubblica 
amministrazione, come modificata con D.Lgs. n. 97 del 25 maggio 2016; 
- D.Lgs. 33 del 14.3.2013 in tema di disciplina dell’accesso civico ed obblighi di pubblicità trasparenza e 
diffusione delle informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni; 
- Il citato D.Lgs. n. 97 del 25 maggio 2016 di riordino e semplificazione delle disposizioni contenute nei citati 
L. 190/2012 e D.Lgs n. 33/2013; 
- La deliberazione n. 831 del 2016 dell’Autorità Nazionale Anticorruzione (ANAC) che conferma, come da 
normativa vigente, l’unificazione in capo ad un solo soggetto dell’incarico di Responsabile della prevenzione della 
corruzione e della trasparenza e ne rafforza il ruolo, riconoscendo ad esso poteri idonei allo svolgimento dell’incarico, 
con autonomia ed effettività; 
 
Precisato che: 
- nelle Unioni di Comuni, per specifica disposizione legislativa (art. 1, co. 7, l. 190/2012), può essere nominato 
un unico Responsabile per la Prevenzione della Corruzione e per la Trasparenza. 
 
- Le funzioni di Responsabile per la Prevenzione della Corruzione e per la Trasparenza dell’Unione sono svolte 
dal Segretario dell’Unione o di uno dei comuni aderenti o a un dirigente apicale, salvo espresse e motivate eccezioni; 
Dato atto che il comma 7 del D.Lgs. 97/2016 prevede che sia l’organo di indirizzo ad individuare il Responsabile della 
prevenzione della corruzione e della trasparenza; 
  
Visto il T.U.E.L. approvato con D.Lvo 18.08.2000, n. 267 e s.m.i.; 
 
Visto il CONTRATTO COLLETTIVO NAZIONALE DI LAVORO RELATIVO AL PERSONALE DELL’AREA FUNZIONI 
LOCALI TRIENNIO 2019 – 2021 comparto Dirigenza e Segretari Comunali sottoscritto in data 16.07.2024, con 
particolare riferimento alla sezione Segretari Comunali e Provinciali;  
 
Dato atto che in forza dell’art. 61 del citato CCNL al co. 2-bis. è stabilito che 
 
Gli enti possono elevare fino al 15% il limite percentuale di cui al comma 2, fermi restando i limiti della propria capacità 
di spesa ed il rispetto dell’art. 23, comma 2 del D. Lgs. n. 75/2017, nei casi di seguito indicati, limitatamente al periodo 
di svolgimento delle relative funzioni:  
a) segretari di enti con dirigenza;  
b) segretari di enti privi di dirigenza a cui sia stato attribuito un incarico per la copertura di posizione apicale dell’ente 
temporaneamente priva di titolare, formalmente affidato in conformità all’ordinamento di ciascun ente;  
c) segretari a cui siano attribuite le funzioni di segretario di una Unione di comuni;  
d) enti interessati da situazioni di calamità naturale. 
 
Ritenuto di poter applicare il suindicato istituto prevedendo che l’elevazione del 5% sia ripartita in capo a tutti gli enti 
afferenti all’Unione Nova Sabina; 
 
 
 
 
 
 PROPONE  
 
 
Le premesse quali parti integranti e sostanziali del presente provvedimento. 
 
Di dare atto che il presente provvedimento, già assistito dalla presenza del citato Segretario, in forza del Decreto di 
individuazione e nomina n. 9/2025 del Sindaco del Comune di Magliano Sabina quale Presidente dell’Unione, è una 



presa d’atto della nomina, a far data dal 10 luglio e fino alla fine dell’incarico di Presidenza, della Dott.ssa Inches 
Manuela – già segretario comunale della segretaria convenzionata del Comune di Magliano Sabina, quale segretario 
dell’Unione e provvedere alla contestuale revoca del precedente incarico di segretario dell’Unione attribuito alla 
Dott.ssa Filma di Troilo;  
   
Di attribuire alla Dott.ssa Inches nella sua qualità di Segretario dell’Unione le funzioni di Responsabile per la 
Prevenzione della Corruzione e per la Trasparenza dell’Unione; 
 
Di applicare l’istituto di cui all’art. 61 co. 2bis del CCNL FL del 16.07.2024 comparto Dirigenza e Segretari Comunali 
prevedendo che l’elevazione della retribuzione di risultato per la differenza tra il 10 % ed 15% sia ripartita pro quota 
tra tutti gli enti afferenti all’Unione Nova Sabina; 
 
 
DI PUBBLICARE il presente atto in Amministrazione Trasparente, ai sensi dell’art. 18 del D.lgs 33/2013; 
 
DI TRASMETTERE copia del presente atto al dipendente interessato dal provvedimento di incarico e di revoca; 
 
DI DICHIARARE il presente atto immediatamente eseguibile la presente ai sensi dell’art. 134 co. 4 del D.Lgs. 
18.8.2000, n. 267; 
 

 

Proponente: SEGRETARIO 

  

Il responsabile del Procedimento: Inches Manuela 

lì 10-07-2025 

 
 

Il sottoscritto dà atto di avere preventivamente controllato la regolarità amministrativa del presente atto ai 
sensi dell’art. 147 bis, comma 1, del Decreto Legislativo n. 267 del 18/08/2000 e s.m.i. e ne attesta la 
legittimità, la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa.  

 

Sulla proposta di deliberazione, i sottoscritti esprimono i pareri che seguono: 

 

 
Per quanto concerne la REGOLARITA' TECNICA si esprime parere Favorevole 
lì 10-07-2025 

IL SEGRETARIO DELL’UNIONE 
Dott.ssa Manuela Inches 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
Approvato e sottoscritto 
 

Il Presidente Il SEGRETARIO DELL’UNIONE 
GIULIO FALCETTA Dott.ssa Manuela Inches 

 
 

 
 

 
PUBBLICAZIONE N° _____ 

 
In data odierna, la presente deliberazione viene pubblicata per 15 giorni consecutivi 

nel sito web istituzionale di questo comune (art. 32, comma 1, del Legge 18/06/2009 n. 69) 

 
Data  22/07/2025 
 
 

Il SEGRETARIO DELL’UNIONE 
Dott.ssa Manuela Inches 

 

 
 

COMUNICAZIONE AI CAPIGRUPPO CONSILIARI 
 

Dell’adozione della presente deliberazione viene data comunicazione ai capigruppo consiliari (art. 125, 
comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000) e ai comuni aderenti  
 
 
Data  22/07/2025          
 
 

Il SEGRETARIO DELL’UNIONE 
Dott.ssa Manuela Inches 

 

 
ESECUTIVITA’ 

 
la presente deliberazione: 

  è stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 del D.Lgs. n. 267/2000; 

 

 

Data 22/07/2025 

 
Il SEGRETARIO DELL’UNIONE 

 Dott.ssa Manuela Inches 
 

 

 

______________________________________________________________________________________________________ 

 
È copia conforme all’originale  

 Il SEGRETARIO DELL’UNIONE 
         Dott.ssa Manuela Inches 
Data 22/07/2025 
 


